Дело №№ (№№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

С. Завьялово 09 января 2020 г. 

Завьяловский районный суд УР в составе председательствующего судьи Семенихиной Л.Г.,

при секретаре Князевой Е.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского р-на УР ФИО1, Гулящих О.А., ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

-31.05.2016 г. Ленинским районным судом г.Ижевска УР по ч.1 ст.228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. В силу ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 22.04.2016 г., окончательно назначено 1 год лишения свободы. Постановлением Увинского районного суда УР от 09.03.2017 г. приговор изменен-считать осужденным по ч.1 ст.228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 04.03.2016 г., окончательно назначено 11 месяцев 10 дней лишения свободы;

-22.09.2016 г. Ленинским районным судом г.Ижевска УР по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ч.5 ст.69 УК РФ присоединено наказание по приговору от 31.05.2016 г., окончательно назначено 1 год 4 месяца лишения свободы. Постановлением Увинского районного суда УР от 09.03.2017 г. изменен срок, к отбытию 1 год 3 месяца лишения свободы. Освобожден по отбытию срока наказания 24.04.2017 г.;

-31.05.2018 г. Ленинским районным судом г.Ижевска УР по ч.1 ст.161 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию срока наказания 07.07.2018 г.;

-15.05.2018 г. Воткинским районным судом УР по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-26.04.2019 г. Первомайским районным судом г.Ижевска УР по ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 8 месяцев;

-23.09.2019 г. Ленинским районным судом г.Ижевска УР по ст.158.1 ( 6 эпизодов), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 15.05.2018 г., окончательно назначено 1 год 10 месяцев лишения свободы. Приговор от 26.04.2019 г. исполнять самостоятельно; 

-осужденного 25.12.2019 г. Ленинским районным судом г.Ижевска УР по ст.158.1 (3 эпизода), ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 23.09.2019 г. и окончательно назначено 2 года лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 26.04.2019 г. исполнять самостоятельно; 

защитника Галимовой Э.М., представившей удостоверение №№ и ордер №№,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО4 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г.Ижевска УР был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи. Согласно данному постановлению ФИО4 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ г., наказание ФИО4 отбыто ДД.ММ.ГГГГ г.

Однако, ФИО4 должных выводов для себя не сделал. ДД.ММ.ГГГГ г. в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 52 минут у ФИО4, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что ранее он был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 581 руб.03 коп., принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ года в 14 часов 06 минут ФИО4 будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г.Ижевска УР от ДД.ММ.ГГГГ г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в виде административного ареста на срок 10 суток, находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, в достижение преступного результата, осознавая преступный характер своих действий, а также то, что данное имущество ему не принадлежит, грубо нарушая законные права собственника, с целью безвозмездного незаконного изъятия чужого имущества и легкой наживы, тайно, путем свободного доступа, с витрины торгового зала магазина похитил набор шоколадных конфет «Merci» 250 гр. в количестве 3 штук, стоимостью 132 руб.25 коп. за одну штуку, на общую сумму 396 руб. 75 коп., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», спрятав похищенное под одежду и не заплатив в кассу магазина, с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

После чего, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное безвозмездное изъятие чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ г. в 14 часов 52 минуты ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г.Ижевска УР от ДД.ММ.ГГГГ г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, в виде административного ареста на срок 10 суток, вновь пришел в помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений, грубо нарушая законные права собственника, тайно, путем свободного доступа с витрины торгового зала магазина похитил жевательную резинку «Orbit Bubblem» массой 68 гр. в количестве 4 штук, стоимостью 46 руб. 07 коп. за 1 штуку, на общую сумму 184 рубля 28 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», спрятав похищенное под одежду и не заплатив в кассу магазина, с похищенным с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 581 руб.03 коп. 

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство он поддержал и в судебном заседании, в ходе которого установлено, что подсудимому обвинение понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, также установлено, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему понятны порядок рассмотрения дела, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также обвинение ФИО4 в совершении преступления, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание по правилам ст.316 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, не анализируя и не оценивая собранные по делу доказательства.

ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоит, обстоятельств, позволяющих сомневаться в его вменяемости, судом не установлено, поэтому суд считает, что ФИО4 является вменяемым лицом в отношении инкриминированного ему деяния. 

Избирая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает полное признание вины, состояние его здоровья и наличие хронических заболеваний. Суд не признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку одно лишь признание ФИО4 вины не является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

ФИО4 полностью признал вину, в совершении преступления чистосердечно раскаивается, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, участковым уполномоченным полиции характеризуется по месту жительства отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, привлекавшееся к административной ответственности за нарушение общественного порядка, неоднократно нарушавшее ограничения, установленные ему судом в связи с установлением административного надзора. 

<

данные изъяты> 

Суд считает, что с учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, ФИО4 следует избрать наказание в виде лишения свободы, поскольку исправление его возможно только в условиях изоляции от общества. 

Поскольку дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении подсудимому наказания учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ и назначает ему наказание, не превышающее 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст.158.1 УК РФ, а также учитывает положение ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, применения к нему положений ст.64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

<

данные изъяты> 

Представителем потерпевшего к ФИО4 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба от преступления на сумму 581 руб. 03 копейки. Учитывая, что сумма иска не выходит за рамки предъявленного подсудимому обвинения и ущерб им в добровольном порядке не возмещен, суд исковые требования удовлетворяет в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В силу ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ленинского районного суда г.Ижевска УР от 25.12.2019 г. и окончательно к отбытию определить 2 года 

<

данные изъяты> лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 23.08.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу немедленно в зале суда. 

Вещественное доказательств – лазерный диск- хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в возмещение материального ущерба от преступления в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 581 (пятьсот восемьдесят один) рубль 03 (три) копейки. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Завьяловский районный суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Семенихина Л.Г.